APOLOGIA

DOCTORIS IOANNIS

DE LVNA VEGA MARCENENSIS,

Medici Hispalensis, Hispalensisque Academiz olim reime-
dicz Cathedram primariam regentis, aduersus cuius-
dam Licentiatum in iure Pontificio, & aduocati His-
palensis miscellaneam.

Año

1606

AD RELIGIONE, VIRTUTE, LITTERISQUE
prestantissimum virum, Licentiatum Dominum Antonium de Co-
barruuias, & Leyua Vicarium, Indicemq; generalem Archiepis-
copatus Hispalensis, per Illustrissimum, Dominum Dominõ Fer-
dinandum Niño de Guenava Archiepiscopum Hispalensem,
Cardinalemque Romana Ecclesia Titulo Sancti
Martini in Montibus, nostra Vero Hispania
decus, ornamentumque am-
plissimum.

Hispali, Apud Clementem Hidalgem

A D I N S I

G N I S S I M V M V I R -
tute, religione, & litteris Licen-
tium. D. Antonium de Cobar-
ruvias, & Leiuæ. Vicarium, iudi-
cemq; generalẽ Archiepisco-
patus Hispalensis, Doc-
tor Ioannes de Luna,
Hispali Medicus.

(?)

B S C R I P T O R I B V S A N-
tiquis multa nobilitatis principia
fuisse assignata, fere nullus est me-
dioeriter eruditus, qui nesciat. Sed
vtrum principiorum nobilitatis, vi-
delicet illud, quod militia acquisi-
tum est, an vero militia litteraria
comparatum, sit præponendũ (cũ
tamẽ vtrumque in te reperiam) vel
potius sit vtriusque æqualis digni-
tas, fulgorque idem, nemo te melius (vtriusque iuris sapienti-
ssime, & omni eruditione cumulatisime) nouit, num vero re-
ctius, se gesserint illi omnes, qui nobilibus studiis, quam ge-
nerosis simpliciter, suas vigilas consecrauerint, mihi dubium
non est. Quod forsitan alijs poterit negotium tacere, sed
causam ignoro, hi enim cum sapientia careant, ac ex conse-

quo armis, tueri inermes nequeunt (quam tamen dedicati
tes id statim proclamant, patrociniumque aduersus Momos
implorent) attamen illi principes solatijs, vel curis suis dedi-
ti, interdumque rebus magis materialibus detinēti oblati mu-
neris, acceptique obliuiscuntur, an quia caro hæc constare ig-
norant, & similem habent labra lactucam? Vnde & non est di-
ficile offerentes quæculos inuenire. E diuerso vero nobiles
d'ocēli patroni veri volentes possunt, potentes defendūt, quā
ob rem, cum ob præenarrata, tum etiam quis non intelligen-
tibus in intellectu indigentia dicere, vel illa perdere est, vel (si
magis placet) illorum ve cordiam tacite insimulāre, postea
quam ad meos qualescumque labores possem, typis mandan-
dos meum animum appuli, tales elegi scopos, modoque con-
firmo, Quis enim Couarruniarum lecto cognomine, non di-
co studiosus, sed Urbanus homo, non Hispanus, sed exterus,
& remotissimus non admiretur? Nee mirum, huic coim tam
antiquæ; quam plæ, studiosissimæque genti, ac familiæ (quod
dubito, an nostratium alteri alicui) litteræ omnigenæ vincu-
latæ, ac congenitæ esse videatur. Alios Doctores innumeros
Episcoposq; committam, vt orationis vela contraham, veniam
ad duo illa astra, Castore, & Polluce splendidiora, duos inquā
(quales nunquam habuere Athenæ, nec vidit Roma, quos me
velle laudare, arrogantix esset crimen, quorum laudes silen-
tium) fratres auunculos tuos qui ex illa tiquam ex equo Tro-
iano exierunt, ij magnates omnem in te vno educando curā,
diligentiamque constituerunt, Te possumus asserere ex illis
ortum, in illorum sinu, brachijsque euectum, & ad apicem vs-
que edoctum, simillimus illis, nisi melius ipsisimus dicendus
sis. Nonnulli consummati viri se gloriantur (idque iure opti-
mo facē) quinque, aut plures aliquot annos Salmanticæ stu-
disse, te vero felicissimum appellare est æquum, qui in illo-
rum domibus (qui immortalem Academiam Salmanticensem
reddiderunt) inter illos inquam fortunatas cōonas, abla-
stationem, dentitionem, pueritiam, adolescentiam denique ha-
buisi, & talibus præceptoribus, ductoribus, pædagogisq; nos-
tra patriæ speculis, totiusque orbis magistris, vsus, talis, tan-
tusque euasisti, Quod autem maximam partem in hominum
animis dirigendis educatio tibi arroget, ex Platone omnes
Philo.

Philosophi docent, Hic parumper immoretur lector, reflexaque consideratione recolat, si magno illi potentissimoq. Regi Alexandro maxima fortuna Aristoteles magister fuit, an sit Antoninus Alexandro conferendus, an præferendus? Quæ omnia verissimam inspiciens testis oculatus Illustrissimus D. Ferd. Niñò de Guenara (cui Dñs noster Deos post longam, bea tamque vitam temporalem, beatioram æternam imperatur) te ab adolescentia selegit, & in rerum omnium suarum patronum (quod maximum est stemma totum cum sciamus, quod illustrissima dominatio Iurisprudentium prudentissimus sit) elegit, atque in oneris sui leuamen io te provinciam veluti Athlanteam Vicarij, indicisque generalis statuit, è qua te in altiora provehendom facilis est cõiectura. Nec vero velim, hæc quia accipiat (doctiorum humanissime, humaniorum doctissime) eeu nova, cuius enim, & magis grandia patent, ne ve me hoc opusculum tibi offerre in hoc deplorando litterarum stato, (quo oportet veritatem, ac si opinio, nec veritas esset, defendere) vt denuo te aduocem, semper enim te veritatis acerrimũ defensorẽ agnoui, sed vt cunctis pateat, me tuarum & virtutum, & litterarum esse affectuissimam, teque eo animi candore erga studiosos, vt & conatus meos adiuves, & in tuorum numero me receperis. Vale plurimum. Hispaniæ Phoenix.

Spectatum satis, & donatum iam rude querit
Morosus iterum antiquo me includere lodo.

1. epist. 1. ad
Macton.

A quo æquius ego super sedissem, siquidem consensu, suffragi
jsque iudicum huius Bethicæ provincie emeritus appellor,
& vt de celeberrimo Athletha Horatius idem.

Velanios armis

Herculis ad postem fixis, latet abditus agro
Ne populum extrema toties exoret arena.

Ac præter quam quod, hoc vtile nimis ingeniosissimi, moratissimique poetæ consilium puer didici, fideliter retineo, &

A ; quandoq.

quandoque refero, multi fideles amici, non vnus, aut alter.

Est mihi purgata crebro qui personet aurem,
Solue senescentem mature sanus equum, ne
Peccet ad extremum ridendus, & illa ducat.

Verum enim vero quooiam gladiator noster se respondiſſe
teſtatur cenſuræ meæ ad illius paraphraſim, cum ob alia, tum
etiam quod multa aliâs aliunde impoſuerim illi, (cum tamen
nec verbum, nec apicem poſſit oſtendere) non exutor, quin
amore veritatis, quo ſemper exarſi, calamum arripiam, & v-
ter vtri impoſuerit, oſteodam, Nec ille (vt obiter hoc perſ-
tringam) Licentiatus poterit expurgati apud graues, matu-
roſque viros, Quoniam poſtquam vice ſatisfactionis (inſtra-
ta moneta perſoluens) omnem in me bilem euomuit, natura
lis, & in culpæ tutelæ limites prætergreſſus, Reuerendum
admodum patrem in humanè in me inſtigat, forenſi ſtilo ſeu
delinquenti cauſas accumulare ſtudet, Licet otium lyncei o-
culos in me habentem, ex hoc fiſcalem agnoſco, ſiquid in
Apologia, quod non ſim perpeſſus, egerim, viri non ægre af-
fecti iudicant) indicatum ſoluam obiectiones fuere, me non
ioſelleſſiſſe Plinium, ac malæ grammatice ſimiliter alligatum
eadem iuridice reddidi, Comæi ſententia comminantis, Qui
dicit ea, quæ vult, ea, quæ non vult, audiet, valea tiſ, qui in-
ter proximos diſſidium vult, & inquiriſ, animaduertatque,
quod dum non probet me respondiſſe, quod non audierim,
(nec hoc mihi conſcius ſum) vel aliquid alicui homini licere,
& hoc mihi denegari (quod impoſſibile eſt) doli male eſſe cõ-
uiſtum. Lector enim candidus, quò illa tendant, o primè ter-
net, Pater vero Magiſter homo cum ſit, humani à ſe nihil etie
nom putat. Peperci perſonis, de vitijs explicatiõis dixi, hoc
nullam æquè antiquum, aut ita obſeruatum documentum eſt
in libertate Philoſophica, omittiſſe imprefentiarum recenſe-
re, me aggregatorem non fuiſſe, ſed lacertatum, niſi nunc ex
probatore huius ælomnia, (ſicuti prius boni nomiois, hono-
ris, opiniois, & laborum labentium iactura) me inuitum in
prælia truliſſet, Nec his contentus, magis ad quærelas, quã
ad respondendum accinctus, inter innumera conuocatur, ac

si crimen læsæ maiestatis (quod Dens auertat) commissum, quod illius Isagogen permultaauerim, est ne flagitium hoc: as-
signet quam pœnam in legibus hæc admittenti, inuenit, ego
eoim ingenioli, & rethoris opus laudandum; non vituperio
prosequendum lego. Par pari (si potuisset) referret, dolet in-
super, quod erga audaces non semper tutam fortunam dixe-
rim, illius ore, verbisque dixi, seu repetij, ait enim, *Auden-
dum decreui*. Nimis friuolè obijcit, quod medicus salu-
taris dixerit (ac si salutaris medici non sit mortem, & vitam
prænuntiare) semoriturum, at mens illius præfaga futuri,
prædixit sic. *Et præstat inter viros doctissimos succumbere, quam
otis terpere*. Licuit illi dicere, mihi vero non repetere? Sed
quod mori non materialiter hic accipiatur, quinimmo pro
vinci, quis non sæpius audiuit? solus Licentianus dignoscit re-
petitum, illud Andradæ Hispalensis, apud Salmanticensisq;
Cathedrarij celeberrimi, interrogati à quibusdam discipulis
ad quid Salmaoticam venisset quidam eques sui oppollitoris
frater, responsum acutum fatis, ad Poetam alludentis, atque
ex tempore dicentis? venit, dixit,

Vt miseri fratris læthum crudele videret.

Vergilij,

Quod etiam nostræ ætatis eruditissimus quidam vir urbani-
tate maxima agens de simili nostræ concertatione conciuene
cecinit, imitatus Martialem.

*Lib. 1. fo. 23
ad Leporem*

Et non sum dignus tanto sub hoste mori.

Denique omnes viros in Academijs enutritos interrogo, no-
uum ne est inter concertantes aliquis iocunda, acuta multa,
non pauca etiam acria obiecta, repulsaque ecurrisse? negant,
vel quis Apologetica lagit, qui prædictis acutissimas ratio-
nes, & argumenta interserta passim vidisse non fateatur, di-
cent (certò scio) nullus. Illa omnia vt dicta, sic refelli poter-
ant, fateatur verum, qui vult discedere, & stomachari occa-
sionem quaerit, recisis igitur Sannis, hominibus candidis, in-
geniis, litterarumque professoribus indignis, suppoendo
quod inter Christicolos, qui fratrem iniuria afficere tentat, se

*Aldus Ma-
natius de ar-
thog. Hadr.
Card. de ser.
ipsum lat ex Fylo.*

ipsum ledit, belloque sæpe repetito illi (quod abelluis ducit origioem,
Lib. 3. AEs Nam & hoc Virgilius testatur sic.
ncid.

Et pater Anchises bellum: o terra hospita portas:
Bello armantur equi: bellum hæc armaeota minantur:

Perinis homioibus) & duello ferocibus dimissis, quod & Mar
Salustio ti- cus ille. T. sic ait,
tanté. Cædant arma togæ, concedat laurea linguæ.

Scorpha in Et ut elegans neotericus suadet, dicens, inter honestarum, &
Gal. de bo- vitium rerum studiosos de veritate contentiones acres esse o
no et malo portet, sed intra coovitia, & malediceotia, hætenus ille, pa
fucco. cato igitur animo pedem conferat, iræ enim effectum (eui re
pugoat agere, dicere ve aliquid laudabile) sic Horatius depin
git.

1. episto. ad
Loium.

Qui non moderabitur iræ,

Inferum volet esse, dolor quod suaserit, & mens,
Dum poenas odio per vim festinat inulco,
Ira furor brevis est, animum rege, qui nili paret,
Impetat, hunc frenis, hunc tu compeſce catena.

Tandem Licentiatius Iani templum recludens incipit atten
tum lectorem reddere, operis animiq; sui scopum sic iofinuat.

Accendamque animos in Iani Martis amore.

Quem sane vix decernere possum, am Pharsaliam, an Troia
num, bellum aliud promittat, ille igitur Martis, ego vero (vt
soleo) nomioe Iesu non semel aut iterum, millies ve, sed in
fioitias inuocato, cum Sanctæ, Catholicæ que Romanæ Eccle
siæ Doctore Boouventura, sic consulente, o anima siue legas
siuè scribas, siuè aliud quodecumque opus facias, nihil tibi fa
piat, nihil tibi placeat, nisi Iesus. Breuiterque commonito
Licentiatio etiam Etioicos sic incepisse, Quintilianus laudat

Lib. 12. inf. Homerum, dicens, Nam & beneuolum auditorem inuocatio
titatio. c. 1. ne dearam, quas præfidere Vatibus creditum est, reddit, &
circa mediū *Maro*

Maro Aratum se magis antiquum imitatur, sic:

Ab Ioue principium Musæ, Iouis omnia plena.
 Quidius vero non aliter,
 In noua fert animus mutatas dicere formas
 Corpora, Vix captis, nam vos mutatis & illis,
 Aspirate meis.

*Eglog. 3.
 1. Accidens
 morbus.*

Nec Poetæ solum, sed & Cicero oratorum Princeps ait, &
 Dijs immortalibus sunt nobis agendi capicoda primordia,
 quod & medici Gentiles Iudæi, & Arabes faciunt, ex Doctis-
 sissimis Viris.

Dimidium facti, qui bene cepit, habet,

Qui male, nihil habebit, & præstaret non respondisse, si qui-
 dem pro responsione Versuram fecisse, facile ostendam, ad
 rem igitur accedens, ait in me.

*Licentiatot, ecce Cardinem. Omnium errorum, non enim. Hoc in-
 quirendum, erat, sed sit ut aliquis morbus per sapientiam marit
 Recte profecto, ac si cum illo loqueretur, Horatius dixit,*

Nec sic incipias, ut scriptor Cielycus olim,
 Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum,
 Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu,
 Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

*In Arte Po-
 eticæ.*

Præter hoc, multiplicetur errat, quosdam (alijs omissis) at-
 tingam errores, nam aliàs daretur processus in infinitum, pri-
 mo quidem aduersos omnes expositores (quorum insisto ves-
 tigijs) quibus omnibus dubium fuit controuersum, circa ver-
 bum Sapientiam, non circa morbum, aut accidens, qui vna-
 nimiter volunt esse Phrenitidem, aut delirium. 2. Quoniam
 propositio est affirmatiua Plinij dicentis, *Atque etiam morbus
 est, &c. Quorsum exponens inquirat, dubitetque? 3. In pos-
 terum sciat ex Aristotele, pro inuestigandis rerum essentijs,
 nonnullas esse quæstiones, quarum prima est, an sit. V. G.
 Sapientie morbus, secunda vero, quid sit, &c. Vnde Rodol-
 phus Agricola præstantissimus vir, de causis explanationis*

Lib. 1. cap. 1.

B loquens,

Lib. 2 *le in* loquens, sic docet circumspicienda sunt omnia diligenter, *ne*
uent. Dialoc utique statim, ab eo quod in præsenti est quaestione, incipien-
ca. 16. dum, sed repetendus plerumque altius rerum ordo, si sit in eis

aliquid, quod profit, hæcenus ille non ad illum sed ad scienti-
ficos viros illos, grauisimos expositores qui si ex professo
laborassent (non sicut canis aquam Nili) nec correxissent
(quod sine sudore, & vigilijs fit) interpretes, non correcto-
res (aut verius corruptores) essent iudicandi.

Licent. Alteram contra ipsiusmet Plinij, verba, inquit enim Plin-
ium appellasse Sapientiam, morbum.

Horatius cuidam aliena typis mandanti, ac si ipsi Licentiatum,
qui quod nudius tertius alter obtulit, hodie vt suum, nouum
que in me adducit, sic illudit.

Lib. 1. *epif. 2*
ad Iulium Flo-
rum.

Quid mihi Celsus agit^r monitus, multumq; monedus,
Priuatus vt quærat opes, & tangere vitæ
Scripta Palatinus quæcumque recepit Appollo,
Ne si forte suas repetitum veerit olim
Crex auiam plumas, moueat Cornicula risum
Furtiuus nudata coloribus.

Ad rem tamen, hæc eadem obiectiuuncula, aut maligna calum-
nia vt pote in unius, aut alterius literæ errore constructa iam
à me floci facta fuit, attamen hic aliquantulum immorabor
quia & si sophistica, & euillosa est, ob repetitionem fas-
tidium ingenerans, reperienda, primo tamen dicat, non
meorum vigiliarum Cenfor, sed sonniati solæcismi correcto
nonne legit? Immo & modo transcripsit (quamuis *dissi-*
mulauit, vel dissimulauerunt) prima illa verba mea, *Quæ in*
hoc Cardine, versatur, sit ne aliquis sapientie morbus, non nec cæ-
ties sapientie morbi, & ægritudinis memini? Nihil aliud co-
natus sum tribus exercitationibus ostendere, quam sapientiam
iointellectum significare. Cur ergo, si sapientiam, & sapientia
atiquando legit, non ex dictis intelligit, aut solæcismos cor-
ripit? in illo tamen hæc eudetur Faba, & Talioois lege per-
soluet.

1. exercit. at.

Ad rem tamen, est animus probare Licentiatum vtramque
meam

meam conclusionem, (quam intendit, & existimat se infirma re) confirmasse, ex quo necessario, ipsum voluisse sapientiam esse morbum, quod mihi imponit totis suis, & alienis nervis, languidissimis profectio, quod si possem unico Verbo, nec vero argumentis, quidam enim vir doctus, amicusque id ad me petijt, ne cum viro huius dialecticæ iudice ignaro, disputando tempus contererem, vult igitur sapientiam esse morbum, dum dicat, *Mori per sapientiam, apud Plinium, aut propter* (ut illius verbis utar) *est mori propter melancholiam.* Et melancholia ex omnium medicorum, & philosophorum sententia est affectus cerebri, & partium in eo principum, igitur de primo ad ultimum, Licentius confirmat assertionem, qua teneo per morbum, & ægritudinem sapientiz à Plinio appellatam, *Ipse intellexit affectum præter naturam, facultatis cerebri principes ledentem.* Et denique is est, qui vult sapientiam esse morbum, quod tamen millies per actum, & passum sursum, deorsum me voluisse audeat scribere. Aduertat tamen (facultatem illi concedo) an repererit aliquid à me repetitum. *Licentius, facultas enim ledi non potest, sed affectus est, que leditur medio organo, sicut instrumentis laeso.*

*Mela-cia
lia morbus
partis prin-
cipis.*

His verbis fatetur, non esse laesum organum videlicet corpus in Mania, & Phrenitide, quod quis diceret, non litterarum professor, sed pner an congrua medicina vsus in his fuerim, præsum dicat, iudicent medici. Non controuertam de his cum illo, qui non agnoscat Phrenitidem, & Maniam esse morbos, multoque minus, quid facultas, quid affectus, quid membrum princeps, &c.

Licentius, si enim hoc ex Hippocrate, Galeo, aliorum medicorum princeps esset, allegasset utiq.

Imprimis falsissimum se obijcere, scit testaturq; visus, 2. apud nostros infertur male, non dicit, docet ut Galeus, ergo non potest dici, doceri, ut, 3. Quia si dixi, ex quorundam medicorum placito, Hippoc. & Gal. præcatis.

*Argent. lib.
1. d. morb.
diff. c. 1.*

Licentius, Quæ tanta teuebra effusa Plinio Clarissimo?

Ipsi nimirum clarissimus est Plinius, aliqui quærent in Scyrpis Plinij nodum ex illius iudicio, Licentius vero in Plinij nodis Scyrpos quærit, & inuenit.

Licentius. En quemodo per Doctorem Sapientis est morbus,

Et est delirium.

Quo nam modo? ficto simulatoque, sed en quomodo (& vere) per Licentiatum, sapientia est delirium, & per eundem nescienter probatur mea secunda conclusio, ait enim, *Propter homines falsos atrabiliaris.* Confirmat, ex Marsilioicino, ex problematibus Aristoteles at cum atrabiliaris, & maniacis addit delirium, hinc accidit, ut corroboraret secundam meam assertionem, qua teneo, *Affectus sapientie dicitur apud eum esse delirium precipue,* &c. Et consequenter cogitur fateri, sapientiam apud illum esse delirium. Ut vel ex hoc pateat, per bellum Licentiatum intelligere, quid melancholia, quid tandem delirium sit, & ut incepti concludam, tenebatur fateri, per quem profeceris, ne praeter Horatii Carmina, audiret etiam Plinium (a quo plura adducam) dicentem obnoxij profecto animi, & in felicis ingenij est, deprehendi in furto malle, &c.

In praefat.

Licentiatum, Nec tamen in hoc perit Doctor, addit namque Plinium metaphorice locutum fuisse.

Hoc vocare inconstantiam, hallucinari est, absit tamen arrogantia, copia, affluentiaque sensuum, conceptuumque in explanatore est appellanda, omnes enim eundem scopum petunt, iddem intentum comprobant, firmiterque adstruunt, nec verbum verbo dissonat, ex superabundantia denique isthaec profecta sunt dixisse ne metaphorice locutum Plinium, est vitium in viro metaphoris aenigmatibus cumulatissimo seu cumulo. Placet circa metaphoram Quintilianum adducere ubi sic. Incipiamus igitur ab eo, qui cum frequentissimus est, tum longe pulcherrimus, translationem dico, quae metaphora graece dicitur, quae quidem ita est a natura nobis concessa, ut in docti quoque, ac non sentientes ea frequenter utantur, &c.

*Lib. 8 in 11.
tit. c. 6.*

Licentiatum. Procederet ne bene loquaris haec! atque etiam morbus est aliquis per cerebrum mori?

*2. Aut. 11.
43.*

Quid nisi quid contra probata? papyrus, & stramentum, & letoris tempus perdita, Galenus falsum, velocissimè igitur sunt corde patiente mortes, deinde affecto cerebro, tardissimè ab haerente procedunt.

Licentiatum. Et ut illam a maxima quadam (qua superare solet) admiratione liberum.

Si caecus caecum ducat, ambo in foueam incident, homo ratio.

rationalis risibilis, & admirativus est, videat tamen Licentia tus, ne negato admirativo, & risibili (quod ipso opere profertur, iudico enim nunquã risibile) rationẽ homini adimat admirativi (ijs enim placere studemus) sciunt, ex admiratione homines cepisse philosophari, sic phidici illud psalmi adducunt, mirabilis facta est scientia tua ex me.

1. *Mithemi.*

cap. 2

1. *1. h. fr. in**Præmialib.*

Dicit Licentatus, quod supra illum, nihil ad illũ, id est cõsiderationes nas ad philosophus spectare, se verò loqui grammatice. & de nomine, quod dixerim, *Præmialib. in maximam admirationem rapit.* Fama erat credidi, & scripsi, *Miseram te pollitioris literature adeo affectum.* Modo veto *supelapius* omnino oppositum video. A quo inquiri, est aliquod verbũ ita obuium, vel sic voluntatum in pollitioribus, Latinioribus ve buccis, aut scriptis non oratorum solam, sed & poetarum? Nam & tantum, quæ se mihi obtulerint, candidum lectorem in mei amorem terat, obsecro. Maru sic.

Mirabar, quid mœsta Deos Amarilli vocares.

*Eleg. 1.**Horat. lib. 1*

Miramur si Democriti pecus edit agellos,

Epist. 12. ad

Cultaque, dum peregre est animus sine corpore velox.

lectum.

Idẽ. Sed tamen admirur, quo pacto iudicium illud.

Quintilianus vero oratorem instituens, sic scripsit, quæ vero sunt augendis affectibus accommodatæ figuræ, constant maxima simulatione, namque & irasci nos, & gaudere, & timere, & admirari, hætenus ille. Plinij nepos rescribens gratissimum etiam miranti, quomodo tot momenta eius auunculus litteris mādauerit? In hæc respõdet verba, Miraris, quod tot volumina, multaq; in ijs tã scrupulosa homo occupatus ab soluerit, magis miraberis &c. Hæ sunt elegantium formulæ, hi inter inter perpollicos corrunt sermones, adducatur testis auunculus passim scribens. *Et quod miramur per aduocatum defenditur,* Rursus, *Et quod magis miramur, omnia ta hominum causa.* Tandem ne illum hoc transcribam. *Artem natura faciente succurrit mirari.* Iulius Cæsar scaliger elegantissimus sic, nam admiratio in philosopho est impressio rei nouæ ad causam disquirendã, quæ sola via fuit prima tum ad virtutem, tum ad scientiam, atq;

*Lib. 9. 1.**Quinto Juno**In præfat.**Orat. 20. in**Præmialib.**30. r. 10.*

Scaliger. 6.
pescos falis
137.

1. Meth. c. 2

4. Met. c. 6.

4. Acut. c. 6.

19.

Tyrent. in
Beaton.

In Proemio
poësis.

ex hisce porro ad beatitudinem, & ne sermo latinus artis medi-
cæ (quem possumus optimo conferre, aut præferre) suo pri-
uetur honore, & lingua Græca profluens, adducam ex cele-
berrimis Galeni locis hanc phrasim, ait enim sic, an adhuc vis
multas hominis dictiones, ex multis librorum eius locis (de
Platone loquebatur) deligam, in quibus ille Hippocratē om-
nium, qui ante se fuerunt, admirator, & postea, verum rur-
sus ad Hippocratē reuertor, quem sane diligentiz nomine
admiror, cum in alijs omnibus, &c. Vltimò, sermo hic (in-
quit Galenus) nimirum Hippocrate est dignus, subitque in
admirantem, quod inter Aphorismos eum non scripserit.
Omittamus Marcum Tullium, & alios qui passim sic loquun-
tur, immo impossibile iudico sine ijs loqui eleganter, & hæc
sufficiant non admiratio Licentiatò, nec mihi mirabili.

Licentiatu, satis illi minusq; potandum fuisset, si locum hunc Plinij alij cogitandum, expendendumque reliquisset.

Chreme tantum ne est ab re tua otij tibi aliena vt cures, & ea
quæ nihil ad te attinent? sed & si hæc medicam artem non cõ-
cernerent, audiat quæ scaliger in Philosophia & medicina sa-
tis approbatus de humanis litteris ex p̄fessione agens aduersus
maledicos, maleuolosque scripsit. Non enim sunt audiendi,
qui hisce studijs clammat, absumi tempus importunè, quod
seuerioribus, ac primarijs scientijs impèdendum est. His enim
si adhibeas manum, tantum ab est, vt fatigent animum, vt e-
tiam alacriorem te reddant ad exquisitiores cõtemplationes,
& statim, Memineris istas bonæ famæ hirundines ideo voci-
ferari, vt ne quod eis abest, adsit nobis, at enim vero
nobis, non tam abest, quod eis adest, quam adest, quod non
adest illis, Quare porro danda opera est nobis, vt dum illi ad
aleam ætatem transmittunt, aut inhiant aurò, aut captant ma-
gistratus, aut mensarum affectu de bellorum summa disputant
inter patinas, nos neque illorum voluptates contempnissè, ne-
que ambitiones carpsissè, sed studiorum nostrorum nobilita-
tem, animorum magnitudinem simul & simplicitatem per-
stringi noluissemus videamur, hæc ille.

*Licentiatu desumere potuit formicantem pulsam à Theophrasto medi-
co Græco, qui ante Galenum & Plinium libram de pulsibus, & vri-
nis edidit.*

Cum

Cum non probet defumpſiſſe, hic habet locum illud frequenter à logicis adductum, fruſtrà eſt potentia, quæ non reduci-
tur ad actum. Sed quomodo poſſet? Nec eodem librum ha-
bentus Theophili Græci? Licentiatum deſcepit Tiraquelus,
hunc autem alius, in cuius patroni fidem excuſit Tiraquelus,
eſt apud Articellam tractatus de pulſibus Phlaretii, alterque
Theophili de vrinis, ac cuius Theophili? Num Græci illos
ante Plinium, Galenumque, minimè gentium, quod ex eius-
dem auctoritate luce meridiana clariùs colligitur, diceatis,
de vrinarum difſerectia negotium multi veterum medicorù
aggreſſi ſunt, quorù primus omnium Hippocrates Couſ fuit,
cuius libris inſæuimus, poſt huiusmodi vero tempora Gale-
nus mirabilis medicos aggreſſus eſt, & ſcripſit, dein poſthùc
magnus medicus ſophiſta, quibus verbis poſtremis Auicenam
innuit, vocat eum ſtatim magnum ratione, experientia par-
uum, intelligit illis verbis Auicenam, vt teſtatur Veiga Luſita-
nus, & ante illum Auerroes dicens, qui clamat quidem, ſed
neſcit, quid clamet, ad rem tamen, ſi Theophilus, cuius eſt
opusculum de vrinis reminiſcitur Gal. quomodo fuit ante Ga-
lenum? hoc eſt ridiculum, ſed & Auicenzæ reminiſcitur, qui eſt
omnibus multò poſterior, hic denique multipliciter errat Li-
centiatius. Et falſò allegat Tiraquelus Theophilum,
Licentiatius, Neque omnino verum eſt Hippocratem pulſuum diffe-
rentias nominiffe.

Vbi nam? Implet Tiraquelo, dubitanti, an Hippocratis pul-
ſuum notitiam habuerit, certum eſt tamen viro mediocri ra-
tione prædito, quod ſi hoc dubium habeat in Hippocrate lo-
cum, delirium eſſe aſſerere eodem exacte de pulſibus, eioſq;
differentijs tractaſſe, docente Galeno ipſo Hippocratem eã
artis partem pene in tactam reliquiſſe.

Licentiatius, Sciat igitur per me doctor, à quo Plinius pulſus formi-
cantis nomen ſumpſit.

Quomodo oſtendat, dixi, ſed poſtremo hic pulſum formi-
cantem non inuenio, niſi forte dicendum ſit, Licentiatii pulſum
eſſe formicantem, in propinquo enim eſt mors, vix erat repe-
tens aliòrum obiectiones, ac cum ex ſuo Marte loquitur, inter
morientem attendite, labasceit namque.

Licent. Grande nefas eſt mutaſſe, aliquid fatetur, & nomen nunc Per-
ſilæ

Licent. Arif.

*Theophilus
In Articul.
ſil. 11. p. 2.*

*In art. med.
In Alfabete
to medicorù*

*Deuſibilita.
c. 3 t. n. 50.
7 Aphriſ.
cap. 26.*

De dif. pulſ.

rilus arte peribit sua.

Hactenus licet sophistica obiecerit, cum eortice nare seie-
ns, falsa inquam, lectorem non terret, dispeream tamen si
in reliquis aliquid ingenio dignum, verum, vel vero simile re-
perire est possibile. Ad rem tamen, bene agitur cum studio-
sis, si quotidie noua non videremus, rectius tamen consumma-
tissimus medicus Veiga præcitatus scripsit, non diffidamus
largissimo datori, quasi efforta iam sit natura, aut abbreviata
manus Domini, cum fons ille aquæ viæ multò plura scien-
tiarum fluente sibi recondita habeat, vbi libuerit in posteros
effundenda, quàm hactenus in illos effudit, hæc & alia pul-
cherrima eodem loco, sed Licentiatu Plinianus saltem non
præfationem vidit, vbi sic. *Res ardua vetustis nouitatem dare,
nobis auctoritatem, obsoletis nitorem, obsecris lacem, fastiditis gra-
tiam dubijs fidem, omnibus vero naturam. Et natura sua omnia.*
Tandemque cum non agit de iocis, sed de serijs, obliuiscas-
tur Perili, Horatij recordetur docentis.

*In premio
ad lib. de die
ff. feb.*

l. Set. 4.

Publica materies priuati iuris erit, si
Nec circa vilem, patulumque moraberis orbem?

*Licent. Quæto iustius per Iustum Lipsium ipsemet Plinius aduersus
Doctorem.*

Si Lipsius meas enarrationes vidisset, vt doctus, nobilisque
æqui, & boni consulisset & forsitan gratiam habuisset, at-
tamen si non iustus, iustior tamen Toletanus Sacerdos, Licen-
tiatuque in diuinis, & humanis litteris egregius adeo, vt an-
num agens duo de vigesimo, fuerit in latina lingua præcep-
tor clarissimi Comitis de Paredes, at. 22. suæ ætatis opposi-
tores viuens, cathedræ eloquentiæ in Academia Toletana
gubernacula obtinuit, vnde illum ille aduixit Bustos de Ville
gas (vir cuius memoria diu permanebit, ob epistolam, quam
zelo sanctitateque insignissimam ad. 2. Philippum magnum
Regem nostrum misit, & ob multas alias præclaras virtutes)
vt ei à secretis esset in sermone latino, sedem enim Toleta-
nam regebat, atque in rebus maximi ponderis, & momenti
Sanctitate Gregorij decimi tertij, & illius ætatis Cardinali-
bus

buscius lingua ratio reddebatur, postquam omnia eruditissimus hic Licentiatum Hispani eloquentiam publicè professus est, atque electus ut excellentissimum Dominum, Dominum Ferdinandum Enríquez de Ribera, Ducem de Alcalá, magis litteris, & virtute: quam stemmatibus, & maiorù sanguine (quòvis regali) clarù latinitatè doceret, qualis discipulus, talis magister, qui vnus, seu vnicus instar millium de præceptore testimonium perhibet, denique solus hic præceptor tanto discipulo fuit dignus, nec nostro tempore aliquis discipulus talem sortitus est præceptorem, qui Plinium sic sentientem depingit, & ad me scribentem.

Plinius (heu lugens obscura silentia mortis)
 Doctori claro, qui mea clara facit,
 Luna tibi lucet, nempe vt sol, splendide Luna
 Per te quæ scripsi candidè, vera patent.
 Ante mori passus, quam deseruisse tacentem,
 Vixis per mortem, morteque vita data,
 Tutior est sedes tibi, quam mihi morte parare,
 En ego per te, tu morte beatus eris,
 Nec mea me miserum tantum tormenta retorquent,
 Quam quod & à doctis audio (chare) malè.
 Estque mori morbus, qui non assenserit, illum
 Huc argumentis trude, vbi dego miser,
 Iam Morus amisit flores, vt tempore brumæ,
 Sic vere, autumno folia nulla patent,
 Nulla Morus sapiens, aut prudens est apud Orcum,
 Aruit ampla Morus, mors viridisque manet,
 Quod si terra viros similes tibi vestra tulisset,
 Nostra haud tot doctis palidæque plena foret.

Hæc recensere mei muneris fuit, laudare doctissimum virum & reuera si litteras, Epistolæ denique congratulationes doctorum prælo darem, tunc opuscula cresceret, breuitatem assectans, cauensque ne vanitatis, aut superbix à vagabondis arguar, silentio ea omnia prætereo, ad Licentiatumque redeo.

Licentiatum, Iustus Lipsius, Mensis decembris erat, & per fabricam

lana valetudo mihi non bona.
Recte in similem Horatius.

Horatius.

Alter de lana rixatur sæpe caprina.

Huius grauis Licentiatii Apologia (si Apologia) præpositionū est appellanda, nomine dolendus est, qui in ijs tempus in sum pt: sed nec intelligit Lipsium. *Per febriculam.* Id est, aut, ex febricola efficiente non bonam valetudinem, Propter dicit causam finalem, quam in morbis non dari ars medica docet.

*Vol. 4. con-
170. 6. 3.*

Licentiatas. Antonius Nebriffensis inquit, etiam *Per* significat, causam, ut *per* virtutem laudabilis sit. Est autem latini sermonis parēis in Hispania.

Vel Licentiatas Nebriffensem adducit ratione præpositionis ita ut velit Antonio, *Per* idem quod Propter fuisse, & hoc est plusquam falsum, nam circū loquimur, & explicamus sicut præcedentem, id est (dicendo) virtus me laudabilem efficit, dicere enim propter virtutem laudabilis ho, præter quam quod nullum facit, sensum, sed secūda grāmaticorū classem spectat.

Vel dicit, ut palliet confusionem, contrarium tamen eius intentioni adducam, ut etiam ex hoc, quantum sit ad arma, ostendam, existimat Licentiatas (quod etiam de Hippoerate in pulsibus nuper notavi) primos artū inuentores omnia absoluisse, hoc tamen oscitantèr legentem ostendit, est enim sicut antiquum, verum, artium conditores (ut passim expurgētur) non esse vnus eiusdemque hominis inuenire, & perficere, quod si non placet, quamvis verissimum sit, pro nostro præceptore dicendum, 2. Tyronibus, in troductorixque doctrinæ semina iacens, potuit Antonius pro capta lac illis exhibere, prouecti cibo indigent solidiori. 3. dicerem Antonium egisse ibi de præpositione, *Per*, sola, at Licentiatas explanator causam specificare?

9. Met. c. 8

*Perp. in in-
troduct. ad
logiceam &*

*Gal. 4. de Licent. Plinio nil magis vstatum est quam, Per, vice Propter accin-
diff. pul. c. 2* *per, ubi ait, per quæ effectum est, ut nihil magis prodixi videretur,
quam multitudo grassantium.*

fol. 18 p. 2.

Bis scripsit hunc locum, bis habet, *Viderentur*, sed vnde regitur, *Viderentur?* quia imponit Plinio, & medicis Licentiatas, anullo, heus latinissime vnde regitur *viderentur?* credidit bonus quia exoptabat in cōuittū nostrū *videretur* medici, nihil

magis

magis prodesse, quam multitudo grassantium, deceptos tamē est multipliciter, oechunc repetitū in grammaticam Plinij errorem vnaquā poterit excusare, sed quid mirum? si sic intelligit illum, vt talem paraphrasim, & Apologiam excudat *Videretur, inquit Plinius quasi Cato, 2. Per, non Propter præpositio nis locum implet, est enim sensus, quæ effecerunt, vt nihil magis prodesse videretur Cato, quā multitudo grassantiū, si tamen vult Pliniū intelligere, de se humiliter sentiat, superbis Deus resistit, &c. Et hic sunt dolēdi solæissimi aduersus Plinium, fratresque medicos. Cū enim cætera dixisset Plinius de Catone, non magis hæc vrbi timuit Cato, vt equidem credo, quam reginas, &c, pergens ait, *Per, quæ effectum est, vt nihil magis prodesse videretur, idem videlicet Cato.**

Licet. Ex Plinio, Qui triumphalis vocatur, atq; per triumphos vestitar habitu triumphali, quid clarius?

Immo quid æquo obscurum ad suam institutum? intelligit sicut præcedentia. Alter multo ac Plinius, qui optime Canonicæque (vt semper) ait, *Statua Herculis vestiri per triumphos.* Ac si diceret per dies festos, quando videlicet aliquis dux cōsul Rex ve triumphans accipiebatur, quod & tetigit Alexander ab Alexandro sic. Quin etiā Herculis signū ante triumphantē non raro in pōpa vehisoler. Hæc ille, ego sic Plinij locū intelligo. *Herculis statua vestiebatur per triumphos.* Hi tamen ritus aliaq; festina agebantur propter triumphantem, qui erat finis, propositumque omnium ceremoniarum, vel apparatus triumphalis, vel pompæ. vt Alexander hic. Sit exemplum in nostrorum seclorum præcipuo, magisq; festiuo die Corporis Christi, nostri seruatoris, Herculei Gigantes, imagines ac Sæctorum reliquæ seu pignora vestiūtur per triūphū veri victoris habitu triumphali; attamē hæc sic agūtur propter triūphatē Iesū Christum. Esse enim diē qua victoria, & triūphus illius representātur, docet, S. Synodus Tridentina.

Licet. Qui nam alij maiori puritate, & castitate, &c.

Quanto magis magisq; cogitat se esse iudicem in pœsi latina mihi persuadere, tanto magis ostendit in illo locum habere nullum, alijs omissis. Ego enim adduxi pro puro castoque sermone latino.

Quid sit puritas absolute, & simpliciter in Poeta ignorat,

quam

6. Genial.
dicam c. 6.
circa mediū

Sessione. 13.
f. 5.

Pact. lib. 4. c. 12. quam sic explicat Scaliger. Puritas namque est nuditas, cum nil ornamentum admisceatur, &c. quæ ibi videre licet, cum igitur nullum ornamentum, nil pollitum, quam puritatem quaerit in poetarum verbis fidem?

Eiusdem libro c. 5. Nescit quid proprietatis de qua idem auctor sic. Proprietatē appello, non quæ excludit methaphoras, hæc enim nequaquam perpetua est orationi, sed nativam vim significandi ex usu Doctorum, hæc ille, sed ad rem, ego rejicio poetas, solus Licentiatus non videt exercitationes, ignorat ne me sapere & sapientiam hoc est poetarum medullam, (ossibus præpositionum abiecti) ex poetis extraxisse? Ridiculum tamen est velle persuadere, quod si in Carmine pangendo, pedibusque complendis rigide, teneatur poeta uti præpositione, Per, quæ non satisfaciat carmini, poetam noctem in somnem ducturam, si præpositio, Propter, carmen impleat, aut vice versa. Sed pro fideiis poetarum denuo audiet Quintilianom

Lib. Orats. Institus. 1. sic dicentem, Meminerimus tamen non per omnia poetas esse oratori sequendos, nec libertate verborum, nec licentia figurarum, totumque illud genus ostentationi comparatum, & præter id quod solam petit voluptatem, camque etiam fingendo, non falsa modo, sed etiam quædam incredibilia sectatur, patrocini quoque alio iuvari, quod alligatum ad certam pedum necessitatem, non semper proprijs uti possit, sed de pulsum à recta via necessariò ad eloquendi quædam diverticula confugiat, nec mutare quædam modo verba, sed extendere, corripere, convertere, dividere cogatur &c. Quæ memorie mandet Licentiatus, ne suis exclamationibus capita nostra obrundat.

Licent. Sed religionem, vel sensum.

Hic si licet per Licentiatum, miror eius distinctionem, teste enim eo Divus Ildorus loquitur tantum de poetis gentilibus per hæc verba, *Poete autem gentili.* &c; Quorsom hic reminiscitur religionis? 1. Quid ve recordatur sensuum dicente exactissimo Ildoro, *Sermonis proprietatem.*

Licentiatus. Doffor Logicus à particulari ad universale concludit argumentationem.

Quondam etiam vicijs redit in præcordia virtus.

Forte

Fortè audiuit dicere aliquando ex puris particularibus nihil concludi, aut sequi sed non intellexit, nunquam legit.

Sit pro ratione voluntas. †

Aristot.

A sidiuusque vsus magnorum grammaticorum.

Videat tamen à particulari ad vniuersale ascensum, hic igitur calefacit, & hic, & hic, ergo omnis calefacit, sic similiter præcipuis auctoribus adductis, qui rigidè his vocibus vtuntur, (quibus denique integra fides habetur) ergo omnes, à quo inquiri, quomodo fiat communis aliqua opinio? Circa quæ sic eruditissimus Galenus, Nempe ex particulari exemplo communem doceri sermonem comperiet, quem vniuersalem vocare consueuerunt, non philosophi modo, verum quoque & omnes prope logicæ artis non imperiti. Sed nec adduxit, nec vnquâ poterit propositionem corruptâ à viro graui oratore. *Licentiatu.* Nunquam *Nizolius*, nunquam *Nethrissensem*, &

1. act. c. 11

O strenuum, & fortissimum, expugnatorem hic non possum me continere quin illud consilium Comicum, ludricumque Terentij (venit enim in mentem mihi) ad lectoris memoriam reuocem.

Scin, si quando illa mentionem Phedriæ
Facit, aut si laudat, te vt male vras. T. sentio
G. id vt ne fiat, sola hæc res est remedio.
Vbi nominisuit Phedriam, tu Pamphilam
Continud, si quando illa dicet Phedriam
Intromittamus comestatom, tu Pamphilam
Cantatum prouocemus, si laudabit hæc
Illius formam, tu huius contra, denique
Par pari reterto, quod eam mordeat.

Licent. Sed non puras, non lasciuas, non proprias falsissimum est.
Desinat Licentiatu ascensor animorum (sicut omnes alios)
in me irritare ioris pro dentes doctos, quos semper reueritus
sum, dumque vixero venerabor, qui enim docti sunt, vt omnes
esse suppono, me & candidè, & scholasticè locutum lo-

C 3 gant.

gant, dixi enim voces habere non quibus vis obuias, quod ve-
rissimum est.

Licent. Non aspigemas culpæ scribentiū, sed inscitia nō assequentiū.
Hanc maledictionem solum se extendere ad sequaces huius,
vel illius facultatis, nemo ignorat, nec peregrinos comprehē-
dere, an videlicet, & hoc meam veritatem de iurisprudentiæ
terminis primò addiscendis, confirmat: sed & hoc per se no-
tum est, ac proinde defensione non indiget, vix enim multis
annis addiscuntur termini, à quibus est initium.

Licentiatuſ. Per, quæ nec Plinio ipſi obuia erit? Illi Plinio quem
dollar.

Fleſtere ſi nequit Superos, Acheronta mouebit.

Nonquam audiuit Licentiatuſ hyperbolen aut credit ſimilè
ſuiſſe Plinium illi, qui ob id quod legit, & vidit erraſſe, parū
abſuit, quin rumperetur, & etiam vulgaribus, & idiotis dixit,
me acrem, & mordacem eſſe, quod veritati, virtuti, & ratio-
ni tribuendum fuit, nec minus illius errorū medellæ, nonquā
audiuit hominis eſt errare, ſolius inſipientis perſeuerare? au-
diat ſat certo ſcio in ſui confuſionem, (an in correctionem ig-
noro) quem in ipſius gladium, Plinium ſæpius adducam, inge-
nuè de ſe ſatentem. *Nec dubitamus multa eſſe, quæ & nos præce-
reant, homines enim ſumus, occupati officijs, Idem vit. Si modo mi-
nime verum eſt, hominem genuitum, nō omnia humana noſſe. Quod
ab Hippocrate tranſtulit.*

Licent. Ceterū ex quarum doctiſſimum ſententiæ D. Hieronymus Cicerō
elegantior eſt.

Ex omniū hæc tenus crediderā, nec id vrbanitati doctæ impli-
cat, eſt vnus multorum inſtar, cui in hac vnica re maxima fir-
des adhibetur & ſi cuiquam poſt vtrumque Deſiderius Eraſ-
mus Rotedoramns, qui poſtea quam de Diuo Hieronymo a-
liquæ, quæ vni Hieronymo vna conueniunt, & tot, taliaque,
quæ vnus Eraſmus vnā conſcribere valebat, qualis (vt exiſti-
mo) nunquā collecta ſunt, quæ legi, cōcipi nequeunt, quæ de-
niq; attonitū legentem reddunt cumuleſſet, Scriptis addidit.
Quādo quidē ipſi Ciceroni Secus, dicēdū foret, ſi Hieron. eſ-
ſet, alias dicendi virtutes mireris (aduertat latiniffimus. Licet
obiter,

In præſet.
ex lib. 3. c. 1.
Lib. Epistol.
ad Crat.

In præmiſſo
epiſto. D. H.

obiter, mireris) in alijs, in vno Hieronymo pariter tot doctes cumulatæ sunt, vt in eo reperire liceat, quod & in M. Tulio de sideres, loquitur Cicerone, tonat fulminat, Hieronymus &c. Eruditissimus & maxime venerabilis Episcopus Reatinus, Merianus Victor de vita Hieronymi, post illius laudes tali vtitur epilogo, vir (inquit) cui nec Græci, nec Latini quæ comparant, habent, nullum. Hæc laudati illi viri de nunquã satis laudato Hieronymo, ego non crediderã quemquam hoc negaturum, vt saltem iudicaremus D, Hieronymum intelligere,

*In præfatione
ad Epistolam.*

*Licet Non ne sicut ego mortem à sapientiæ studio tandem oriri a-
io, ille à delirio, vel à phrenitide afferit.*

Omitto quod præpositionis Pallinodiam recantet, ad rem se cedo, vbi inuenit proportionem? nusquam est, Phrenitis est morbus, quam sequitur delirium, hæc esse mortalis ad rati-
vique probavi, nec ullus negat, à sapientiæ studio immediate sine morbo mortē quis cordatus adduxit, aut conatus est defēdere? millies dixi Plinium loqui de morte ex morbis sub orta, in contentiosam taxem.

Altius de nomine studij, & studere, breuius tamē de Terētij phrasī, & de Galeni nostri arte dicam, quorū ille sic in exēplū.

*In An. aff.
1. c. 1.*

Quod plerique faciunt adolescentuli.

Vt animum ad aliquod studium adiungant, aut equos

Alere, aut canes ad venandum, aut ad philosophos,

Horum nihil ille egregie præter cætera studebat.

Et statim.

Sic vita erat facili in omnes, perferre, ac pati

Cum quibus erat, cumque vnã his se dedere,

Horum obsequij studijs.

Vidimus quid studij vox, ad quam causam in libris medicorū, *G. de Morb.*

& an sit ad morbos reducendum ex Galeno (interprete Gui- *1. 1.*

llielmo Copo) videamus, superst, sic dicente, at qui studia vo

eo equitationem, piscationem, balnea, &c. Dixerat

vero antea errores autem qui circa cibos committuntur

in multitudinem, & succorum qualitatem diuiduntur, que-

madmodū, & studia, & ea quæ extrinsecus occurrant, ad ordi-

nē præpositorū, & in tépessuã (vt opinor) alsũptionē pertine-

re videtur, hæc G. cuiuscũq; rei studia reducēs ad res à medicis

vocatas

vocatas non naturales, non vero ad res præter naturam, quæ
rum vna est morbus, ex studio tandem mors immediatè eue-
nire non potest, possunt multi morbi ex huius vel illius rei im-
modico studio, itaque studium est morbi causa exterior, an-
tecedensque, Plinius vero doctissimus post eathalogum mor-
borum ait. *Atque etiam morbus est aliquis &c.* Ego loquam ex
Phrenitide, & insania, quæ nominibus morbi aut ægritudinis
sapientiæ gaudent, mortem oriri, Licentiatius vero propter
studium sapientiæ, quo modo conveniam cum illo? assignet
morbum, si potest.

*Licent. Qui leporem pro cuniculo inulto Martiale, inultaque lin-
gua latina accipiendum.*

Nonne miserandus, qui nihil non falsum typis dedit? quibus
librum (vt hæc scriberet) non consuluit, vbi sunt probationes?
quod in buccam venit, errat multipliciter, primo quidem, quo-
niam non monui, sed modestè me credere assero. 2. Quid
meis rationibus respondet? quas obiter tetigi, hæc enim vt
cursum dicerentur, lectoris recreandi gratia, animus tuit. 3.
Consultis modo libris videat quàm meus discursus naturaliū
rerum auctoribus, studioisque conuenerit. Imprimis M. Var-
ro sic, Tertij generis est, quod in Hispania nascitur simile no-
stro lepori ex quadam parte, sed humile, quem cuniculum ap-
pellant, & paulo post, cuniculi dicti ab eo, quod sub terra cu-
niculos ipsi facere soleant, vbi latent in agris, hunc secutus
Plinius medicorum capite in scripto de leporibus, & cuni-
culis, in hæc verba ait. *Leporum plura sunt genera, & mox, Le-
porum generis sunt, & quos Hispania cuniculos appellat, & tandem,
Magna propter venatum eum, venerris gratia est, iniiciunt eas in
specus, qui sunt multiformes in terra, vnde & nomen animalis.*

(Aduertat Licentiatius si inulta lingua latina & mox si inuito
Martiale) *Atq; ita cistellæ super ne capiant.* Hactenus Plinius
vnde & Martialis,

Gaudet in effosis habitare cuniculus antris.

3. de aliis. 1. Vnde nimirum noster Galenus hos duos graues viros imita-
facult. 1. tus, sic nobis scriptum reliquit, Non igitur amplius opus est
exequi animalia omnia, quæ apud singulas gentes proprie
nascun-

nascuntur, cuius generis est in Iberia, animalculum, quod lepori est simile, quodque cuniculum nominant, hæc Gal. ego non tam miror meam sententiam his grauitissimis viris conuenisse (forte enim legeram, vbi vero non recordabar) quam esse hominem non lippitem, qui de similitudine leporis, & cuniculi dubitauerit, vbi non leporem pro cuniculo, sed cuniculū pro lepore accepi.

Licentistatus pergit, Qui mutauit, pro mutatus est.

Ignoscas obsecro, candide lector, & ne nos iam senes, his pueros dicas, non mea spote, ego cum pueris puer fio, falso ait Licentistatus resque ita ostendit, nec enim mutatus est, scripsi.

Nec periodum percepit illam.

Licent. Ad nostrum modum sciendi, & intelligendi.

Hic ut nihil non conetur carpere iterū, iterumque dolendos carpit, quod non capit, huius enim clausulæ sensus sic integratur diuinæ literæ testantur ad nostrum modum sciendi & intelligendi de Iesu, puer, &c. Id est, ut nos sciamus, & intelligamus, dicit tamen, quem sensum faceret, Diuinæ literæ testantur nostro modo sciendi, & intelligendi? ego enim nullum inuenio, simile quid est in Diuinis litteris (semper tamen pijsissimæ matris Ecclesiæ correctione præmissa) ac generalis, sicut in prædictis ad innumera alia formalis, & documentum e rudissimi, & Sanctissimi Domini Pauli sic dicentis, Quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, id est ut nos doceamur, similime ad nostrum modum sciendi, & intelligendi, id est sciamus, & intelligamus 2. quia & si omnes utamur tuo modo, meo modo, nihilominus quidam doctissimus vir fide illis, Tuo modo, meo modo, & alia quæ non tã audire, quam commemorare pudet.

Had. Card.

Licentistatus, si non emulas distulisse, et non falso.

Ingenue fatetur se esse confutum, adhibenda ei fides, qui se melius mentem, sua in agoouit, exposcit ut falsam propositionem ostendam, placet Conabor & medicus ex iuris principio (nec communicauit quisquam iuris prudens) dicere, Qui distiguit, proximus est veritati, ego ex hoc io fero, ergo qui non distiguit, proximus est falsitati, assumptum est verū

D con-

consequentia patet ex pluribus regulis logicis, sed qui parum distat, hoc est qui proximus est fallitati, nihil distare videtur, ergo à primo ad vitium, qui non distincte omnino locutus est, falso. Id vitium Aristoteli est sophisma, ac Spiritui Sancto, qui sophisticè loquitur odibilis est.

Licentiatu, nomen cause non æquiuocum, sed genericum est.

2. *Phisic. et* Consulantur cōmentatores Arist. inter quos Toledo sic. Quid causa sit, non docuit Arist. contentus definitionibus singularium generum, sic enim facit in ijs communibus, præsertim cum analogis ad sit, hæc ille, sed & Arist. axioma, multa latent in genere, explicatum sic inuenio, id est æquiuocationes latent, unde 2. qui loquitur per genus, æquiuocus est, & vt talis omittendus.

Licentiatu & in primis præpositis Ex.

Quorū sum hæc sententia præpositionum? videlicet quo chartam (vt de me dicit) impleat, ex quibus solam Iuriscoḿsulti explicabo, ex tectis plusquam impertinentibus transire iussis, Propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, Optime dixit Paulus. Propter Hippocratem, Hippocrates enim fuit finis illi. Vt reciperet perfectum partum nasci septimo mense. itaq; iuris consultus meas partes agit.

Quod autem propter causam finalem denotet, dicit Licentiatu scribens propter sapientiam hominū. Nam sapientia illi est finis.

Licentiatu, Quid iuris petierat deijs qui præpositi sunt ante hac permiscuero.

Verg. Egl.

Dicite Pierides, non omnia possumus omnes.

2.

Sed quid iuris, deijs quæ apud Cæsareum, & Pontificiū passim scripta nouitij sciunt de phœniticis, & insanis? Vbi docetur, quod furor sit morbus de quo Plinius, quibus omnibus in mantiam posteriorem reiectis iuriscoḿsultus iam senex explicatus, confugit ad fabulas, historiasque inanēs, tenentis legibus, affectata medicina in alieno doctus, proptiq; oblitus reprehenditur, consulit vt incumbam medicinæ, alijs sapit, sibi vni non sapit? Vult his insinuare Plinium nō medicū

Licent. O fat, o fides, vos Philosophi, vos Theologi epem ferre, ore.

Sæpius dixi Plinium Enicum fuisse, & sensisse animam mortuam

Item esse, & sic non est cur Licent Philosophorum & Theologorum auxilium parum caute aduersus Plinium imploret.

Licentiat. Tum quia apud Plinium vſitatissima phraſis eſt ſapientiam pro habitu.

Non aduertit me dixiſſe, hieſ cur abutitur lectoris tēpore, Plinius hie loquitur vt medicus, ſi dixiſſem in toto Plinio, haberet locum, qui totum dicit, nihil excludit. His tamen (& ſi, ſero) ſe verſatum in Plinio oſtendere vult.

Licentiat. Aduertunt namq; neq; ſuperſtitionem hanc a proximioribus ſuper eſſe.

Erasmus ſudantes in Plinio ſic exhortatur, (atque ſi ſit mea ex poſitio ſuperſtitio vel illius oppoſitum) ſic docet. Verum vt quò capi. pergam, quò deteſtabilior eſt deprauatorum temeritas, hòc erudites omnes pro ſua quemq; virili maiore religione admouere manū oportet operi reſtituēdo, & addit pro me, ſuperſtitio quidē eſt, hie nihil audere, quū tã multis hie anſus feliciffime ceſſerit, in Licen. vero & in numeros alios ſcripſit. Temeritas eſt ex qualibet leui coniectura ex puncta veteſe ſcriptura nouam inducere, & poſtea, non leue præmium oſtenditur, vel vnus locus reſtitutus pro merebitur honeſtam apud ſtudioſos nominis memoriã. Hæc Erasmus ſed apud ſtudioſos.

L. Falsū eſt enim, ac perquã falſū animã naturaliter deprauari poſſe. Ego inferã, ergo præternaturaliter, vt accidit à morbo cerebri inflammatione V. G. cerebri tēperamētū diſſiciēte, quo medio cerebro ſuas operationes anima recte exercebat, cuius oppoſitū ex intēperamento accidit, deliryū videlicet, iterū hie Porenitidē, & Maniã nō eſſe morbos agnoſcit. Et tamē plus nimio ſciūt omnes, quid ſit morbus, illo excepto.

Lic. Nulla non violata, qua?

Petit à me Licentiat, vt denuo referam, quæ mutauerit, ſapientis verbum fat eſt, ille vult plura, apud Plinium locus his circunſcribitur iam vulgatiſſimis verbis. *Atque etiam morbus eſt aliquis, per ſapientiam mori.* Modo tamen attendat de æque, 2. ſupra iam dictum eſt *Morbū* non vult corporeū ſiquidē nō pertinere ad medicū manifeſte, & pro roſtris tuetur. 3. pro eſt verbū, *contrabatur*, ſubrogat latiniffimus vir, qua venia 4. pro aliquo morbo, neſcio, quot, aut quos ariolatur, qui in illo ma

le vertetur, *Per*, mutat in *Propter*, quæ est hæc noua *Metamorphosis*, iam *Philosophiam*, (æti *Philosophia* esset morbus, & mori per illam contingeret) iam vero *melancholiæ* vult, *Mori* vero, quo nihil est magis notum, aduersum sensum intellectumque accipit, pro se occidere, vel ab alijs occidi, & non sunt plures his in loco dictiones, ergo a sufficienti partu eius enumeratione ostendi nullam non violatam dictionem, Sic soleo similes, & nihil calumniose impono.

Licent. Dixi cuius *tristate*, non cuius *curatio*.

Distinctio futilis, ad suum usum excogitata, *Historicum* vocat, & *Historiographum* Plinium miserit? (proh pudor) appellat, quod opus in scripserit de naturali *Historia*, quantum significet naturalis *Historia* iam dixi, cui si non credunt, quid *Tiraquelus* reliquerit scriptum, legant (quod & confirmat meam sententiam, qua teneo esse medicum, de quo infra), ait igitur, *Plinius* totus naturæ interpret, qui qualis, quantosque medicus fuerit, satis apparet ex sua ipsius naturali *Historia*.

De Nobilit.
c. 31. n. 68.

Ecce quomodo ex naturali *Historia* *Plinij* colligit admodum ingeniosus vir medicum maximum *Plinium* fuisse, recedant, ergo non medicus.

Licent. Nanquam enim morbum illum incognitum, nunquamque nominatum pronuntiaui, *Airelloq;* melancholiam esse, sed ex nimio sapientie studio cerebrum nimis exsiccati.

De quærelis satis multa, cæterum de mori per sapientiam, verbum nullum hic recantat manifeste, cum enim melancholice thesaurus ab illo inuentus, in lucem editus fuerit, ob idque in *Carbones* versus cogitur modo se in morbum innominatum recipere, tanquam in huius maximæ tempestatis anchoram, quam bene, & an maiori cum discrimine, statim videbit. Sed verissime uoluit, morbum illum esse melancholiam, sic enim prius ait, *Licent*. Quod autem *Per*, vel *Propter sapientiam* & moribus aliquis contrahatur, & mors tandem irreat, Probatur, euidenter, omnes enim qui litterarum studio sedulo operam nanant melancholici fiunt, bilique atra vexantur. Hæc sunt hominis verba uolentis ne intelligamus Latinam linguam, & rursum ex *Ficinij* sententia ait. Is igitur postquam recensuit causas, quibus iterati melancholici fiunt, vel fiunt. Denique legatur tota auctoritas, in qua causæ melancholiam generantes, inueniuntur,
quam

In Paraph.

quam & si adduxerit, vel non intelligit, vel negat, seruentur
iſthæc in poſterum.

Licentiatuſ. Multoties, multique ſariam, tum in ea quam Apola-
giam vocat.

Axiom pbi
loſopho.

Vbi ſenſus fidem præſtat, infirmitas eſt intellectus, rationem
querere. Ariſtot. teſte, quod etiam ſentiens Gal. ait, qui igitur
evidentibus fidem abrogat, temerarius eſt. &c. Quid aliud,
paucis demptis) Plinius continet, quam medicinam, &
ad medicos pertinentia? profecto ſere nihil, primo oſtendam
medicum fuiſſe ex ore Licentiaſi ſuâ vocem ignorantis, dixit
enim ſic.

3. de meto
maſcul.

Hæc Plinium præcaldubio ſenſiſſe mihi intrepide perſuadeo, dum æ-
nimaduerto ſententiam hæc præuantiſſimam à viro Philoſopho omnium
ſcientiarum, artiumque peritiſſimo. Hæc ille, ego vero, igitur et-
tiam peritiſſimus medicinae ſuaeris, ſiue ſcientia ſit, eſt ergo
Plinius ſententia Licentiaſi medicus. 2. Auctoritate ſecunda
ſuperius adducti Tiraquelii in Cathalogo medicorum, ſic Pū-
nium enumerantiſ, Plinius ſimpliciter citatuſ à Galeno, tum
in medicamentis ſecundum genera lib. 5. quam ſecundum lo-
ca lib. 4. cap. 5, & lib. 7. c. 6. ſiue ſit ille, ſiue aliuſ. Haſtenuſ,
Tiraquel.

In paraph.

In medicor.
alphabet.
lit. P. fol.
387.

lib. 29. r. 2

3. Ipiuſ Plinij teſtimonio per totum, præcipue ſic, *Plura*
de ipſa medendi arte cogunt nos dicere, quamquam non ignaruſ ſim.
&c. Et inferiuſ. Iſi ipſi quæ nunc nos tractamuſ, Et pauca in-
teriectiſ. Quem nos per genera vſuſ ſui differimuſ. Hæc Plinioſ
ego dicta non nego, imo Medicitiſſimom (hæc aſſero.)

Licent. Sciendum igitur apud antiquoſ maxime Romanoſ in nume-
ro ſeruarum medicoſ fuiſſe.

Huic opuſculo panis, parergis, obſito, & ex alienis edito
hoc deerat miſerix, vt Licentiaſuſ in medicoſ inuaderetur, &
in quos medicoſ in Romanoſ, illi tamen certum facio, ea di-
xiſſe Galenuſ in medicoſ Romanoſ (quæ ſi perſequi velim)
volumen maximum complere poſſem, quid ex iſi bone vir,
aut quorſum? De iſi tamen aliquando nonnulla, ſed ad argu-
mentum, Romanoruſ tempore medici fuerunt in numero ſer-
uorum, Plinjuſ equeſtriſ ordinis fuit, ergo non profeluſ fuit,
quia Suetonioſ argumentuſ eſt nullum, eſt enim diſcrimen in-
ter medicum abſolute, & ſimpliciter, & inter medicum pro-

D; feitoré,

fessorem, quemadmodum inter iurisperitum, & aduocatum,
 nec quisquis est iurisperitus, statim est aduocatus (& de offi-
 tio aduocati, an liberale sit vertit in dubium Tiraquelus, &
 resoluit esse, sicut & ars medica est liberalissima) sic simili-
 ter, in numeri medici Reges, Pontifices, &c. Non tamen pro-
 fessores, est tamen exemplum intra nos, Romæ inquam, Cor-
 nelios Celsus, qui nobilis, & insignissimus medicus, & auctor
 non tamen professor fuit, si sed Licentiatos amore discendi,
 non calumniandi meas exercitationes vidisset, negatum Pli-
 nium professorem fuisse, sic legisset, *Non, quod cum eleganter*
id tetigit Plinius, cuiusque medicus professor non fuerit, &c.

Exer. 2. fol.
12. p. 2.

Vna salus victis, nullam sperare salutem.

Licentiatos. Ipsemet Plinius de medicis, & medicina agens, talia
congerit probra, ut verisimile non sit ipsum medicum fuisse.

Hac assertionem suam dexteram ignorare & sensum ne-
 gare, ostendit Licentiatos, sequeretur enim imprimis, Hip-
 pocratem medicinæ parentem, medicum non fuisse, quia ma-
 los medicos maximis est persecutus iniurijs, ut patet passim
 legentibus, eadem ratione Plinius male dixit, & si taceat do-
 ctus, & periti alicuius facultatis, & nolentes quasi maledicunt
 idiotis, quia ut Aristotele teste, rectum est index sui, & obli-
 qui, ita & doctus in docti, hæc dixerim, quia tantum ab est,
 ut congrue loquatur Licentiatos, ut experientia ipsi aduerse-
 tur, cum videamus viros profundissimos, & consummatos
 partim indignis modis irridere ignaros, partim istorum vicem
 dulere. Attamen Deo volente, de quibus medicis male locu-
 tus fuerit Plinius, & quod ex Hippocrate plurima ex obiectis
 in illos suæ ætatis malos medicos, mutuatus sit, quodque nec
 Tiraquelus assensutus hoc sit arcanum, immo balantium more
 multos secutus sit, post hæc ostendam cum c. 1. 29. lib. eiusdem
 Plinij exponam. 3. decipitur Licentiatos. asserens Plinium male-
 dixisse medicinæ, toties ut referre sit superfluum, laudat, non
 vero vituperat. 1. loquens de medicina, *Cum sit fructuosior nul-*
la: 2. Ceu vero millia gentium non sine medicis degant, non tamen
sine medicina. 3. quid ergo damnatam ab eo rem vtilissimam cre-
dimus minime Hercule, subijcit enim qua medicina, &c. 4. non sint
arvis ista, sed hominum. 5. & hæc personis impudentur. Hæc Plinius
 lice-

Ex Hippoc.
præcep. &
alibi.

Insidit Plin.

licebit ne dicere Licentiatum non intelligere Plinium? Si in tot defectibus passim reprehenditur aut falsa diceret

Licent. Credit igitur Doctor illum medicum fuisse.

Iam diu ego scio Plinium elegantissimum medicum, scio, & asserui, præstaret Licentiatu credidisse ingenuè, ne protervix modo convinceretur.

Licent. Crederem ego si hac nostra tempestate vitam ageret, diversa de medicis,

Plinius ut constans, versæque loqueretur, neque enim malos medicos extolleret, bonos vero carperet, videat, quid dicat D. Hieronymus: Nemo reprehendat quod in epistolis aliquos laudamus, aut carpimus, cum in optimis prædicandis bonorū ingenia ad virtutē exercitentur, & in malis reprehēdēdis correctio cæterorum sit, idem est mundus nunc,

Licent. Apud Romanos, ut ille fuit, nostra tamen equestris ordinis.

Ut iterum mordicet, primo blanditur, quid arti medicæ cum Romæ medicina Græcicæ & Græcis inventa, culta, & perfecta est, homines adijs oriundi illam exercere, cautum erat legibus, ne serui possent hanc artem profiteri, quidquid autē Licentia hic aduletur, eos laudibus, & ludibrijs pro nihilo habitis, quamvis candidi nobilesque multi sint medici, minores multo suam Græcis illis e familia Heraclidarum oriundis. Ne hac in re, à mihi dilectissimis socijs ma multo magis gnaris omnem in hoc veritatem sstruere, veniam petere est æquum.